
Obsah

I. ÚVOD.........................................................................................................................................................................................8

Pavel Sankot

II. STŘEDNÍ EVROPA NA PRAHU HISTORIE - KELTOVÉ

V PÍSEMNÝCH PRAMENECH..............................................................................................................................................  10

Jan Kysela

III. STARÁ KULTURNÍ TRADICE - STARŠÍ DOBA ŽELEZNÁ

Viktoria Čisťakova - Miloslav Chytráček

111.1. Starší doba železná - doba halštatská (VQ.......................................................................................26
111.2. Knížecí pohřby (VČ, MCh).................................................................................................................. 35
111.3. Hradiště (VČ, MCh)............................................................................................................................ 48

IV. PĚT STALETÍ KELTSKÉ CIVILIZACE V ČECHÁCH

Alžběta Danielisová - Miloslav Chytráček - Jan Kysela - Pavel Sankot

IV.l. Zrod laténské kultury - 5. století př. Kr. (MCh)...................................................................................64
IV.2. Vojenská společnost - 4. až polovina 3. století př. Kr. (PS)................................................................. 74
IV.3. Doba velkých změn - 3. až 2. století př. Kr. (AD,]K).......................................................................... 80
IV.4. Doba prosperity a urbanizace - 2. až 1. století př. Kr. (AD, JK)........................................................... 84
IV.5. Zánik laténské kultury - 2. polovina 1. století př. Kr. (AD,JK)..........................................................100

V. SVĚT BOHŮ A LIDÍ

V.l. Svědectví pohřebišť z pohledu archeologie

Miloslav Chytráček - Pavel Sankot

V.l.l. Pohřbívání v 5. století př. Kr. (MCh)..............................................................................................92
V.l.2. Pohřbívání ve 4. století až 3. století př. Kr. (PS)..........................................................................104

V.2. Svědectví pohřebišť z pohledu antropologie

Miluše Dobisíková - Petra Stránská - Petr Velemínský
115



V.3. Duchovní svět Keltů

Jan Kysela - Natalie Venclová

V.3.1. Náboženství, rituální okrsky a votivní obětiny (JK)................................................................. 125
N3.2. První doklady písma (NV).........................................................................................................139

V.4. Laténské umění
Jan Kysela - Jiří Militký - Natalie Venclová

V.4.1. Laténský umělecký styl (JK)...................................................................................................... 141
V.4.2. Hlava ze Mšeckých Žehrovic (NV).............................................................................................156
V.4.3. Ikonografie a umělecké ztvárnění keltských mincí (JM)...........................................................159

V. 5. Společnost doby laténské..........................................................................................................162
Kateřina Lorencová

VI. KRAJINA A KAŽDODENNÍ ŽIVOT
VI. 1. Využívání krajiny a umístění sídel.........................................................................................172
Alžběta Danielisová

VI.2. Typy sídel, jejich struktura a architektura.............................................................................. 178
Alžběta Danielisová - Natalie Venclová

VI.3. Obživa............................................................................................................................................ 187
Alžběta Danielisová

VII. VÝROBA, OBCHOD A DÁLKOVÉ KONTAKTY 
VILI. Řemeslná výroba v době laténské
Viktoria Čisťakova - Alžběta Danielisová - Petr Holodňák - 
Tomáš Mangel - Pavel Sankot - Natalie Venclová

VII.1.1. Hrnčířství (TM)........................................................................................................................200
VII.1.2. Hutnictví železa (TM).............................................................................................................. 209
VII.1.3. Kovářství (TM).........................................................................................................................214
VII.1.4. Kovolitectví a šperkařství (PS)................................................................................................ 217
VII.1.5. Zpracování kamene a výroba mlecích zařízení (TM)............................................................. 230
VII.1.6. Zpracování černých materiálů (NV)........................................................................................ 234
VII.1.7. Sklářství (NV)...........................................................................................................................237
VII.1.8. Textilní výroba (VČ).................................................................................................................242
VII.1.9. Zpracování kosti a parohu (PH)............................................................................................... 254



VII.2. Mince jako univerzální prostředek směny

Jiří Militký

VII.2.1. Keltské mincovnictví v českých zemích.............................
VII.2.2. Poklady keltských mincí v Čechách...................................
VII.2.3. Doklady mincovní výroby.................................................

VII.3. Dálkové kontakty ve světle importovaných výrobků

Jan Kysela - Jiří Militký

VII.3.1. Importované výrobky z antického světa a ze sousedních
oblastí laténské Evropy (JK)...............................................

VII.3.2. Import keltských a antických mincí na českém území (JM)

260
269
277

280
293

VIII. POČÁTKY GERMÁNSKÉHO OSÍDLENÍ ČECH

Zdeněk Beneš

Vili.1. Kulturní skupiny na okraji keltského světa 
VIII.2. Příchod germánských kmenů.....................

IX. PRAMENY A LITERATURA 306

X. SUMMARY 332


